fessoribus suis Christus in cœlo proposuit et paravit. Quia vero non cessaturam putavimus, tali tempore, illam, cujus opera, tam nefarias insidias vitæ et regno tuo comparatas fuisse plurimi suspicantur, statim scripsimus, sicut dilect. filius Carolus cardinalis a Lotharingia, avunculus tuus, a nobis petierat, ad charissimum in Christo filium nostrum, regem Catholicum, enixe rogantes, ut illam in tam nefandis cœptis, auctoritate sua deterreat. Hortati etiam sumus regem et reginam Christianissimos, ut opem tibi ferrent, ut quod facturos esse sua sponte confidebamus, nostra etiam hortatione et precibus facerent studiosius. Etsi autem maximo ære alieno pressi, mittere coacti fuimus auxilia seren. Rom. imperatori electo, et Ordini militum S. Joan. Hierosolymitani, propter bella hac æstate, terra quidem Austriæ, mari autem insulæ Melitæ imminetia, a potentissimo Christiani nominis hoste, magnosque præterea sumptus facere cogimur, tuendis ab hostili classe nostris et Sanctæ Sedis Apostolicæ oppidis maritimis : tamen statuimus, nobis ipsis potius et familiæ nostræ, quam tibi tali tempore deesse. Itaque propediem tibi pecuniam mitemus, non quidem, quantam cuperemus, sed quantam poterimus. Mitemus etiam nuntium Apostolicum, ut serenitati tuæ in tuis laboribus vice nostra adsit, et quæcumque poterit, tibi tuisque officia præstet. Te, charissima filia, hortamur, ut conforteris in Domino, et robusta sis, et confidas, non modo divinum præsidium tibi, sed ne humana quidem auxilia defutura. Reliqua cognosces ex litteris ipsius episcopi Dumbiacensis, viri non minus nobis quam tibi probati. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo, etc. die XII Maii MDLXVI, Pontific. nostri anno primo ».

371. Pius Laureum episcopum Montisregalis in Scotiam mittere decernit. — Nec multo post, quem prædiximus, Vincentium Laureum, quem sibi, post initum Summum Pontificatum, Ecclesiæ Montis-Regalis in Subalpinis episcopum suffecerat, ut superioribus litteris reginæ pollicitus fuerat, Apostolica auctoritate, suum in Scotiam nuntium decrevit ; quem viginti millibus aureorum (ut narrat Gabutius <sup>1</sup>), plura sine dubio, si tulisset occasio, deinceps erogaturus, ac salutaribus consiliis instruxit ; quibus ille rebus, ad protegendam religionis causam, Mariamque et regnum periculis eximendum uteretur. Quin etiam ad illam, manu sua conscriptas, studii sui et ardentis pietatis indices, a Laureo deferendas, ejusmodi litteras <sup>2</sup> dedit :

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ, Scotorum reginæ illustri.